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 چکیده

ثابهه یه  درس بود. بررسی نشان داد اتخاذ شیوه ای مناسب، به م کلاس در ریاضی اضطراب از پژوهش حاضر بررسی فهد

رشهد  فتار ریاضهیعامل برونی، به گونه ای مؤثر می تواند در شکل دهی رفتار ریاضی دانش آموزان عمل کند و از آن جایی که ر

ای م و مهارتههول تعامل و تقابل مؤثر عامل های درونی و بیرونهی اسهت، بنهابراین شهیوه ی آموزشهی م هاهییابنده و پویا، محص

لهوب را وری مطرهبه ̋ریاضی بدون توجه به عامل های درونی به ویژه ت اوتهای فردی فراگیران امری غیر عملی می نماید و طبعا

ای به حالهت هه ان آگاهی و بینش لازم معلمان و مربیان ریاضی نسبتدر یادگیری ریاضیات به همراه نخواهد داشت. در این می

ی مینهههیجانی و روحی شاگردان در خور اهمیت است تا با انتخاب روش مناسب آموزشی و فعالیهت ههای کلاسهی شایسهته، ز

ر دوزشهی آنهان ههای آممشارکت بیشتر و مطلوبتر مخاطبان خود را فراهم آورند. پس بدون تردید، اقتدار علمی معلمان و شیوه 

 تواند موجب تشدید اضطراب ریاضی در افراد و یا تنش زدایی آن شود.های ریاضی میتدریس و هدایت فعالیت

 

 درس، دانش آموزان کلاس ریاضی، اضطراب کلیدواژه ها:

 

 مقدمه-1

 کنهد، در مهی تجربهه یریاض مسائل حل و خواندن هنگام فرد که ی  عمومی ناراحتی صورت به را ریاضی اضطراب اغلب،

دارد، تعریه   اعهداد بها کهار هنگهام فرد ی  که ذهنی ریختگی هم و به یاوری بی تنش، احساس صورت به را آن یا گرفته نظر

آمهوزان نسهبت بهه (.  بنابراین، اضطراب ناشی از درس ریاضی، ی  واکنش از سوی دانش1،2007کرده اند)ریچاردسون و سویین

                                                           

2- Richardson & Suinn 
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است. که شامل مواردی از قبیل گوش دادن به ی  سخنرانی، آموزش م هاهیم  ریاضهی، حهل مسه له  عناصر وابسته به موضوع

ترین آن تجربیهات ریاضی در کلاس درس یا امتحان ریاضی می شود. این اضطراب  توسط چندین عامل بوجود آمده که متداول

کننهد کهه تنهها ه نهرم مهی کننهد احسهاس مهیآموزانی که با اضطراب ریاضی دست و پنجمن ی در آموزش ریاضی است. دانش

( اضطراب ریاضی در کلاس آمریکایی ی  مساله رایج اسهت. بسهیاری 2006) 1خودشان درگیر این اضطراب هستند. از نظر فارل

از مردم در فرهنگ آمریکایی، تصور می کنند که شما مادرزادی یا به طور اکتسابی دارای استعداد ریاضیات هسهتید. شهکاف در 

م و دانش و سب  ارائه و نمایش معین معلم، بدون توجه به سب  یادگیری دانش آموزان از جمله علل اصهلی بهروز اضهطراب عل

ناشی از درس ریاضی است. پژوهشگران دریافتند که اضطراب ریاضیات از دبستان آغاز می شود و در طول سال تحصیلی دانهش 

ین چندین محقق راه حل های خوش بینانه ای برای کاهش ایهن اضهطراب در (. همچن2،2004آموزان ادامه دارد)لیونگ و کوهن

(فعالیهت ههای ناشهی از اعتمهاد 2003، 4؛ تون سند و ویلتون2004؛ لیونگ و کوهن، 3،2005سطح دانشگاه بیان کرده اند)السوپ

 به ن س و تعامل مثبت با مربی، اضطراب ریاضی را کاهش داده است.

 

 اضطراب رياضیابعاد -2

اضهطراب ارزیهابی ریاضهی، » ( اضطراب ریاضی دارای چهار بُعد است. این ابعاد عبارتنهد از:  1990) 5ق نظر چیو و هنریطب

 «. ی ریاضی و اضطراب معلم ریاضیاضطراب یادگیری ریاضی، اضطراب حل مس له

 

 اضطراب ارزيابی رياضی-2-1

متحهان کرکردن به ا. مثلا آماده شدن برای امتحان ریاضی یا فبه موقعیت های مرتبط با ارزیابی یادگیری ریاضی اشاره دارد

 ریاضی ی  روز قبل از آن.

 

 اضطراب يادگیری رياضی-2-2

فتن درکهلاس ها و فرآیند های مرتبط با یادگیری ریاضی، مانند تهیه کتهاب ریاضهی جدیهد، ح هور یهادر این بعد، فعالیت

 گیرد.توجه قرار میهای جدید کتاب ریاضی، مورد ریاضی ویا آغاز فصل

 

 اضطراب حل مسئله رياضی-2-3

نمودارهها و  ههایی ماننهد خوانهدن وت سهیراین جنبه به حل مسائل ریاضی در موقعیتی غیر از امتحان اشهاره دارد.موقعیهت

 آموز دیگر.ی ریاضی توسط دانشها و یا گوش دادن به حل مس لهچارت

 

 اضطراب معلم رياضی-2-4

 معلم ریاضی را مورد توجه قرار می دهد.این بعد ویژگی های 

 

                                                           

1- Farrell 

2 - Leung & Cohen 

3 - Alsup 

4- Townsend & Wilton 

5 - Chiu & Henry 
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 سبب شناسی اضطراب رياضی-3

سهتند کهه آید بلکه عوامهل متعهددی در بهروز پدیهده اضهطراب تذثیرگه ار هاضطراب ریاضی تنها از ی  علت به وجود نمی

علل اضهطراب  (1382) روانشناسان و متخصصان روانشناسی آموزش ریاضی به بع ی از این عوامل اشاره کرده اند. علم الهدایی

 ریاضی را چنین بر می شمارد:

 طبیعت دانش ریاضی -1

 امکان تحقق یادگیری غیرمعنادار برای فراگیران -2

 اگیرانهای غیر علمی و تعلیم وتربیت در ریاضیات و اعمال فشارهای ناسازگار با ظرفیت های عقلانی فرنگرش -3

 ا و مشارکت های مؤثر در کارعدم توجه به ت اوت های فردی و سب  های یادگیری در آنه -4

در کهلاس  چگونگی و نوع اقتدار علمی و اخلاقی و شخصیتی معلمان در ایجاد روابط متعادل و عهدم اعتمهاد متقابهل -5

 درس ریاضی

 ضطراب ریاضیای های ناشی از عدم توفیق در امتحان و انتظارهای نابجای والدین از فرزندان، سبب بروز پدیدههراس -6

 کنند. های ریاضی را به ناخرسندی و ن رت تبدیل میآورند و احساس رضایت از فعالیتاهم میرا در افراد فر

 

 وامل اضطراب رياضیع-4

  ( ، عواملی را که سبب اضطراب ریاضی می شوند به سه بخش تقسیم کرده اند:2006)1هادفیلد و م  نیل
 عوامل محیطی -1

 عوامل عقلانی  -2

 عوامل شخصیتی -3

 

 عوامل محیطی -4-1

 ه آموزشئارا امل محیطی عبارتند از تجارب من ی در کلاس، فشار والدین، معلمان بدون احساس نسبت به دانش آموزان،عو

 ریاضی به عنوان مجموعه ای غیر قابل انعطاف و کلاس های غیر مشارکتی.

 عوامل عقلانی -4-2

اصهرار بهر  مان، نگهرش دانهش آمهوزان، عهدمعوامل عقلانی عبارتند از همتا نبودن سب  های شناختی دانش آموزان با معل

 یادگیری، عدم اعتماد به ن س، عدم اعتماد به توانایی یادگیری و عدم درک اهمیت ریاضی.

 

 عوامل شخصیتی-4-3

ردن کهعوامل شخصیتی عبارتند از: بی میلی نسبت به طرح سؤال به خاطر خجهالتی بهودن، عهزت ن هس پهایین و قلمهداد 

 طه خاص مردانریاضیات به عنوان ی  حی

تهوان بهه ی انهها مهی( تذکید می کند که عوامل مختل ی در رخ دادن اضطراب ریاضی مؤثر است که از جملهه1994)2نوروود

ی ضعی ، مهارتهای ضعی  ریاضی، نگرش معلم و تذکید بر فهمیدن ریاضی از طریق تمرین و مشق بیزاری از مدرسهٌ خودپنداره

 (.1387اشاره کرد )رکابدار،

                                                           

1-Hadifield and Macneil 

1-Norwood 
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(، فهرستی شامل یازده عامل را به عنوان عامل به وجهود آورنهده اضهطراب ریاضهی ذکهر نمهوده اسهت کهه 2002) 1ارکلنش

 عبارتند از:

 ها و رفتارهای والدیننگرش -1

 تجربیات گ شته نسبت به معلمان -2

 اشایستگینخودپنداره ضعی  و احساس  -3

 ناتوانی در کنترل ناکامی -1

 یحتذکید بر تمرین بدون توض -2

 رفتار خشن معلمان-6

 های زمان بندی شده در رقابت با همسالانآزمون -7

 ه درس و بالا بودن سرعت تدریس برای برخی از دانش آموزانئدم رعایت ت اوتهای فردی در هنگام اراع -8

 کی یت ضعی  توضیحات -9

 افراط در ح ظ کردن -10

 اج به ریاضی ندارند.وگیری جنسی و تذکید معلم بر اینکه دختران احتیس -11

های غیر علمی به تعلیم وتربیت در ریاضیات، تحقق یادگیری غیر معنادار فراگیران، اعمهال فشهارهای (، نگرش2006)2کلوت

های فردی و سب  های شناختی آنها، چگهونگی و نهوع اقتهدار های عقلانی یادگیرندگان، عدم توجه به ت اوتناسازگار با ظرفیت

خصیتی معلمان و عدم اعتماد متقابل در کهلاس ریاضهی، ههراس ههای ناشهی از عهدم توفیهق در امتحهان و علمی، اخلاقی و ش

 شود.می انتظارهای نابجای والدین از فرزندان را از جمله عواملی می داند که موجب بروز اضطراب ریاضی

وانی در رفه  ناکهامی و تذکیهد بهر ( ، نگرشهای والدین و معلمان نسبت بهه ریاضهیات، خودپنهداری ضهعی ، نهات2001)3فایر

 داند.ریاضیات از طریق تمرین بدون درک و فهم را از عوامل ایجاد کننده اضطراب ریاضی می

دهنهد و همچنهین منشهذ (، دریافت، والدینی که اضطراب ریاضی دارنهد آن را بهه فرزندانشهان انتقهال  مهی1974)4لازاروس

 گردد.اضطراب ریاضی به دوران کودکی برمی

روی در ح ظ کردن مطالب و وابسته بودن به حافظه در موقعیتههای ارزشهیابی مهی توانهد می گوید، زیاده (1381)5استپی 

ههایی مهی اند که فراگیران در برخورد با مسایل یادگیری دچار هیجهانمورد ایجاد کند. متخصصان آموزشی دریافتهاضطراب بی

ها کهه بهه اضهطراب معهروف تحصیلی آنها اثر می گ ارند. هر چند این گونه هیجانشوند که مخصوصاً اگر زیاد باشد بر عملکرد 

ای اند در حوزه های مت اوتی قابل شناسایی هستند ولی به لحاظ موقعیت ویژه ریاضیات، اضهطراب ریاضهی از جایگهاه ویهژهشده

ینهدهای تحصهیلی از اهمیهت خاصهی (. شناخت اضهطراب در فرآ1395برای بحث و مطالعه برخوردار است)کبیری و همکاران، 

برخوردار است والدین انتظارات تحصیلی زیادی را بر دانش آموزان تحمیل می کنند و به نتایج نامطلوب آن توجه ندارند، چنین 

های تحصیلی توسط معلمان و یا مقایسه بها همسهالان شود ، یعنی زمانی که مشکلات و ضع فرآیندی در مدرسه نیز تکرار می

ی گ شهته تهذثیر زیهادی بهر اضهطراب شهاگردان مهی گه ارد)کبیری و هها و نتهایج نگهران کننهدهشهوند شکسهتابی میارزشی

 (1395همکاران،

                                                           
2-Sharklen 

1-Clute 

2-Fiore 

3-Lazarous 

1 -Stipek 
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 ( علل اضطراب ریاضی را در سه دسته عوامل عمده طبقه بندی کرده است که عبارتند از:1،1999پیرد به نقل از )بالوگلو

 عوامل موقعیتی -1

 عوامل ذهنی   -2

 ل فردیعوام -3

گیرنهد کهه  عوامل موقعیتی عبارتند از روشهای آموزشی و اصطلاحات ریاضی که در تدریس ریاضی مورد است اده قرار مهی

سهت. تذکیهد اترین عوامل ایجاد اضطراب ریاضی در بین دانش آموزان شناخته شده روش آموزش ریاضی به عنوان یکی از اصلی

 ل، تذکید بهرارتباط دادن مطالب با زندگی واقعی، سرعت داشتن در حل کردن مسایبر ح ظ کردن مطالب بدون درک آنها، عدم 

 ی  روش بهتر برای حل کردن مسایل ریاضی از جمله مواردی است که می توان نام برد.

 اضهی از پهاییناند که نتایج آنها نشان مهی دهنهد اضهطراب ریعوامل ذهنی در تعدادی از تحقیقات مورد بررسی قرار گرفته

ا ظرفیهت و ودن ضریب هوشی افراد ناشی می شود، در مقابل تعداد بیشتری از تحقیقات نشان می دهند که اضطراب ریاضی بهب

لاش و میزان ت ضریب ذهنی افراد بستگی ندارد، بلکه مشکلات ریاضی به رفتارهایی که در قبال درس ریاضی بروز داده می شود

آن مهورد  «دوسهت نداشهتن»ریاضی یها« دوست داشتن»ریاضی در زیر مجموعه های افراد بستگی دارد. رفتارهایی که در قبال 

 بررسی قرار می گیرند.

صیلی، سطح عوامل فردی که در بروز اضطراب ریاضی بیشتر مورد بررسی قرار می گیرند عبارتند از:جنسیت، سن، سطح تح

 عمومی، سطح اجتماعی و اقتصادی افراد.

 

 ازش اطلاعاتتأثیر اضطراب رياضی بر پرد-5

ختی و های بسیاری که انجام شده، حالت های اضطرابی و فشار روانهی نقهش مهمهی در فرآینهدهای شهنابر اساس پژوهش

 رون داد.حافظه ی افراد دارند، به طور کلی یادگیری و عملکرد در سه مرحله انجام می گیرد:پیش پردازش، پردازش و ب

 برخوردانهد. ست، به شکلی که افراد م طرب از مهارتهای ضعی ی در این مهوردپیش پردازش به مهارتهای مطالعه مربوط ا 

-یار هواس پرتی پردازش و تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز مشکل دارند و در این مرحله نیز دچهمچنین افراد م طرب در مرحله

-اسه لب می کند، پد م طرب را به خود جی سوم نیز باز افکار نامربوط به تکلی ، مقداری از توجه فرشوند. در مرحلههایی می

د ری غلهط ماننههای شناختی به این شکل که افکاهای این افراد در شرایط برون داد، هم شناختی و هم خود مختار است. پاس 

  بروز می یژفیزیولو بیان می شود و پاس  خود مختار به شکل واکنش های« برای انجام تکالی  خیلی کودن هستم»این جمله

 (.1984کند، مانند لرزیدن، تند تند شدن ضربان قلب و.....)کلوت،

 

 اثرات اضطراب رياضی-6

وگلو بها ند مهدت. بهالتذثیرات اضطراب ریاضی را می توانیم در دو مقوله مورد بررسی قرار دهیم. اثرات کوتاه مدت و اثرات بل

ت کهاهش پیشهرف واثرات کوتاه مدت اضطراب را پایین آمدن سطح دانش فراگیران  تریناشاره به تعداد زیادی از تحقیقات، مهم

فتارههای تحصیلی آنان می داند. همینطور اجتناب از ریاضهی، از دسهت دادن اعتمهاد بهه ن هس، در مانهدگی آموختهه شهده و ر

 (. 1999وسواسی را به عنوان اثرات بلند مدت آن می داند)بالوگلو،

شهودو معتقهد اسهت کهه میهزان اضهطراب یاضی را عاملی می داند که موجب اجتناب از ریاضی می( اضطراب ر1992)1ونلئ

ی دانش ریاضی و پیشرفت ریاضی فرد ارتباطی معکوس و با اجتناب از ریاضی ارتبهاطی مسهتقیم دارد از سهوی ریاضی با زمینه

                                                           

-2 Baloglou 
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مطلوب در ریاضیات با اضهطراب انهدک فراگیهران دهد که پیشرفت بالا و ( نشان می1984دیگر برخی پژوهش ها مانند )کلوت ،

مرتبط می شود. بنابراین میزان سطح اضطراب ریاضی در افراد می تواند به عنوان عامل پیش بینی کننده در پیشهرفت ریاضهی 

 (.1382آنها به شمارآید)به نقل ازعلم الهدایی،

ی معنادار وجود دارد و اضطراب ریاضی بالا با نمهره( دریافت که بین اضطراب ریاضی و موفقیت در ریاضی ارتباط 1999)2ما

 (.1387پایین در ریاضی مرتبط است)رکابدار،

 

 شیوه های علمی کنترل وکاهش اضطراب رياضی-7

ن بهر بدیهی است پس از شناخت واقعیت های مربوط به حهالات عهاط ی و هیجهانی و عمهدتاٌ اضهطراب ریاضهی و تذثیرشها

سهت کهه ایم. بدیهی هکارهای علمی مهار و کاهش آنها را شناسایی کرده و به طور مؤثر به کار گیرعملکرد دانش اندوزان باید را

ت)علم در این میهان نقهش سهه گهروه معلمهان، دانهش آمهوزان و دانشهجویان، خهانواده هها از جایگهاه ویهژه ای برخهوردار اسه

 (.1381الهدایی،

ت آموزش و یادگیری و چه در زنهدگی آینهده خیلهی تذثیرگه ار اضطراب ریاضی می تواند در موفقیت بچه ها، چه در موقعی

تواند برای هر شخصی ودر هر سنی بدون توجه به قابلیتهای ریاضی وی ات اق بی تد. وجود داردو می ̋باشد، اضطراب ریاضی واقعا

نوان معلمان و والهدین بهه شود که فرد اعتماد به ن س خود را از دست بدهد. ل ا لازم است که ما به عاضطراب ریاضی سبب می

آموزشهگران  بچه ها کم  کنیم تا بر اضطراب ریاضی غلبه کنند و مهارتهای ریاضی را که برای موفقیت نیاز دارند یهاد بگیرنهد.

باید نقش فعالی را در تشویق دانش آموزان برای برانگیختن آنها در ریاضیات ای ا کنند تا دانش آموزان به مسذله حل کهن ههای 

( بهه نقهل از 1992) 6و شهی یلد 5(. کروک شهان 2006نقل شده از راسنن،  4،2003برمان و3و قابل اعتماد تبدیل شوند)فرنرموفق 

(، استدلال کردند که اگر معلمان موفق شوند ه ت مورد زیر را در کلاس انجام دهند در ایهن صهورت سهبب مهی 2006)راسنن،

 ضی را یاد نگیرند. ه ت مورد عبارتند از:زای ریاآموزان رفتارهای اضطرابشوند تا دانش

 ه خودشان ریاضی را دوست دارند.نشان دهند ک-1

 خش سازند.فعالیتهای ریاضی را ل ت ب-2

 برد ریاضیات را در زندگی روزمره نشان دهند.کار-3

 فق دهند.ی دانش آموزان وساختار ریاضی را با علاقه-4

 .ت و قابل حصول تعری  کننداهداف کوتاه مد-5

 فراهم کنند. فعالیت های موفقیت آمیز-6

 ز روشهای تدریس م هومی است اده کنند تا ریاضیات برای دانش آموزان قابل درک و معنادار گردد.ا-7

آمهوزان بهرای کهاهش (، باور دارد به منظهور کمه  بهه دانهش2006( به نقل از )راسنن، 1995) 7به طور مشابه، وول فول 

های ریاضی شرکت دهند، از فشارهای غیر ضروری اجتناب کنند و آموزان را در فعالیتاید همه دانشاضطراب ریاضی، معلمان ب

                                                                                                                                                                                     

-1 Leon 
Ma-2 

 1-Furner 

2-Berman 

3-Kruik Shank 

4- Shffield 

1 - Wool Folk 
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افتهد ی ریاضی و انعکاس بر روی اکتشافاتی کهه در کهلاس ات هاق مهیفشارهای امتحانات نهایی را برطرف کنند. گ تمان درباره

ی در کلاس معلمان باید بر اهمیت طرح کلاس تمرکز کننهد، قابلیت ریاضی را افزایش می دهد. به منظور کاهش اضطراب ریاض

آنها باید مجدانه تلاش کنند،  برای ایجاد ف ایی که توانایی شخصی و موفقیت دانش آموزان را تشهویق کنهد. بهه طهور خلاصهه 

 دانش آموزان باید فعالانه در امر یادگیری و آموزش شرکت کنند.

وان به موارد بینی می کند که از جمله می تبرای پیشگیری و کاهش اضطراب پیش (، راههای متنوعی را1381علم الهدایی)

 زیر اشاره نمود:

 وجه به ت اوتهای فردی و سبکهای یادگیری)شناختی( مخاطبان در کار ریاضیت -1

 وانی فراگیران وتلاش برای ایجاد نگرش مثبت نسبت به ریاضیاتر-دم غ لت از جنبه های عاط یع -2

 رای فراهم آوردن ف ای مناسب و تجربه های مثبت در کلاس ریاضیتلاش ب -3

 دریس سازمان یافته و تلاش برای کاهش عناصر نامرتبط و مزاحمت -4

 ن مهم که هر فردی ممکن است در کار ریاضی دچار اشتباه، بدفهمی و یا کم فهمی شهود و رفه  ایهن گونههتذکید بر ای -5

 مشکلات با مشارکت خود دانش آموزان

 ذکید بر رشد ت کر ریاضی به جای یادگیری های حافظه ای و فرمولیت -6

 نظیم حجم مطالب با زمان مورد نیاز و اراده کردن برای کار وتلاش بیشترت -7

 بانهای علمی ومناسب برای سنجش و ارزیابی پیشرفت تحصیلی مخاطاتخاذ شیوه -8

 ی بحث وگ تگوی دانش آموزانه های درسی و شیوهذکید بر یادگیری مشارکتی و است اده از کار گروت -9

سهذله در کهلاس بهه منظهور تقویهت های پرسشگری و آموزش به روش حهل می مناسب و گام به گام از شیوهاست اده -10

 اعتماد به ن س و اطمینان ریاضی دانش آموزان

ع در با مقط  مورد نظر به منظور ایجاد تنوهای متناسب ست اده از وسایل و نرم افزارهای کم  آموزشی و چند رسانها -11

 یادگیری م اهیم ریاضی-فرآیند یاددهی

ههای ا شاگردان در ف ایی مناسب و نشهاط آور فههم خهود را از م هاهیم درسهی ابهراز نماینهد و راه حهلتاجازه دهیم  -12

 پیشنهادی خود را راج  به مسائل مورد نظر ارائه نمایند

کمبودها و مشکلات علمی، به ویهژه هنگهام وارد شهدن در م هاهیم و  آموز و رف  و ترمیمشناخت دانش پیشین دانش -13

 عناوین جدید ریاضی

-م  نماییم تا نخستین نشانه های بروز اضطراب ریاضی را در خود بیان کننهد و در خصهوص موقعیهتکبه شاگردان  -14

 م. نها پیدا کنیای مقابله با این حالات را با کم  خود آشوند توضیح دهند تا شیوه هایی که بیشتر دچار اضطراب و تنش می

 

 بحث و نتیجه گیری-8

اتخاذ شیوه ای مناسب، به مثابه ی  عامل برونی، به گونه ای مؤثر می تواند در شکل دهی رفتار ریاضی دانش آموزان عمهل 

ثر عامل های درونهی و بیرونهی اسهت، بنهابراین کند و از آن جایی که رفتار ریاضی رشد یابنده و پویا، محصول تعامل و تقابل مؤ

شیوه ی آموزشی م اهیم و مهارتهای ریاضی بدون توجه به عامل های درونی به ویژه ت اوتهای فردی فراگیران امری غیر عملهی 

م معلمهان و وری مطلوب را در یادگیری ریاضیات به همراه نخواهد داشت. در این میان آگاهی و بینش لازبهره ̋می نماید و طبعا

مربیان ریاضی نسبت به حالت های هیجانی و روحی شاگردان در خور اهمیهت اسهت تها بها انتخهاب روش مناسهب آموزشهی و 

ی مشارکت بیشتر و مطلوبتر مخاطبان خود را فراهم آورند. پس بدون تردید، اقتهدار علمهی فعالیت های کلاسی شایسته، زمینه

تواند موجب تشدید اضطراب ریاضی در افراد و یها های ریاضی میتدریس و هدایت فعالیتمعلمان و شیوه های آموزشی آنان در 
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ی اکتشهافی را م یهدتر مهی داننهد. در واقه  افهراد م هطرب تنش زدایی آن شود. دانش آموزان با اضطراب پایین ریاضی شیوه

برای یادگیری ریاضی هستند. از این رو نگهرش نیازمند آرامش بیشتر و تکیه بر مباحث خوب سازمان یافته و با طراحی ش افتر 

برانگیختگی های نامتعادل روانی و عاط ی آنان را نه  ̋توصی ی به ریاضیات با ساختارهای روشن در محیطی با نشاط و آرام، طبعا

ریاضی بهالاتر  تنها موجب نمی شود، بلکه کنترل هم خواهد کرد. غالب دانشجویان با اضطراب اندک و با برخورداری از اطمینان

های علمی و بحث و جدل با معلمان خود دارند، در حالی که فاقدین اطمینان ریاضی از درگیر شهدن یها تمایل زیادی به مناقشه

ها نشان می دهند میهزان اضهطراب فراگیهران در روش پرسهش اضطراب زا هستند، بیزارند. یافته ̋هایی که طبعاچنین کشمکش

هی در شروع تدریس بالاتر از میزان اضطراب در روش سخنرانی بوده است این یافته هها بها نتهایج بهه وپاس  به میزان قابل توج

های اندرو، پان وتانگ که که نشان دادند مشارکت دادن فراگیران از اضطراب آنهها مهی کاههد، همخهوانی دست آمده در بررسی

ند تدریس و مواجهه فراگیهران بها روش جدیهد نسهبت داد، در دارد. وجود اضطراب در روشهای م کور را می توان به تغییر فرآی

عین حال، ترس از در معرض سؤال واق  شدن و یا واکنش همکلاسی ها به پاس  های نامناسهب فراگیهر کهه بهه طهور تصهادفی 

که با توجهه تواند توجیه کننده اضطراب باشد.دانش، تجربه و هنر معلمی اقت ا می کند ممکن است در معرض آن قرار گیرد می

ها و وضعیت روانی کلاس، تل یقی متعادل و مناسب از شیوه های آموزشی شامل روش توصی ی، اکتشافی، کار گروهی به قابلیت

 ه های کوچ  علمی در حد حوصله ی درس، موجبات ل ت بخشی رفتار ریاضی را فراهم کند.ژو انجام پرو
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